EDITAL No 12/2014
PROCESSO No 12001-589/2014

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e quatorze, às dez horas, reuniram-se na Reitoria, a

Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, da Universidade Estadual do Norte do Paraná,

nomeada pela Portaria nº 101/2014, de 21/03/2014, para a abertura e julgamento das propostas

para o Pregão Presencial 12/2014, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando o REGISTRO

DE PREÇOS para futura AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS para abastecimento da frota da

UENP, conforme o Edital de Licitação. No início dos trabalhos foram credenciadas as empresas

presentes: LUCCA COMÉRCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTÍVEIS LTDA., CNPJ

00.970.300/0001-01, endereço Av. Brasil, 500, Bairro Parque Alvorada, Jacarezinho/PR,

representada por seu sócio Luciano Setti de Arruda, RG n°1.202.897-0 SSP/PR, CPF n°

499.178.979-68; AUTO POSTO JACARÉ LTDA., CNPJ 05.048.982/0001-05, endereço Rua

Padre Melo, 315 – Centro, Jacarezinho/PR, representada por seu sócio Jair Hochscheidt, RG

n°13/R-2.943.355/SSP-SC CPF n° 812.309.909-68; COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS TATU,

CNPJ 05.785.380/0001-30, endereço Av. Edelina Meneghel Rando, 2017 – Centro,

Bandeirantes- PR, representada por Ismael Calegário, RG n°5.373.634-3/PR, CPF

n°878.998.419-68; BERGAMASCO & BERGAMASCO LTDA., CNPJ 03.492.671/0001-05,

endereço Rua Rui Barbosa, 52 - Centro,Cornélio Procópio- PR representada por seu sócio

Murilo Spagolla, RG n°8.079.617-0 SSP/PR, CPF n° 052.020.669-02; SERGIO SATO & CIA

LTDA – EPP, CNPJ 02.415.584/0001-91, endereço Av. Bandeirantes, 1238 – Centro,

Bandeirantes/PR, representada por seu sócio Sérgio Sato, RG n° 1.499.429 SSP/PR, CPF n°

237.591.009-53; AUTO POSTO ALADIM LTDA., CNPJ 78.748.720/0007-12, endereço Rua

Dom Fernando Tadey, 1104- Centro, Jacarezinho/PR, representada por Clodoaldo Ramos Pires,

RG n°5.291.517-1, CPF n° 764.165.939-04. Foi iniciada a sessão e todas as empresas

apresentaram a Declaração de Conhecimento do Edital. Foram recebidos os envelopes 01 e 02

das empresas presentes. Apresentaram propostas para o Lote 01 as empresas LUCCA

COMÉRCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTÍVEIS LTDA, AUTO POSTO JACARÉ LTDA e

AUTO POSTO ALADIM LTDA.; para o Lote 02 as empresas SERGIO SATO & CIA LTDA –

EPP e COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS TATU; para o Lote 03 a empresa BERGAMASCO &

BERGAMASCO LTDA. e a empresa FOX MILENIUM COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.,

que apresentou a Declaração de Conhecimento do Edital e os envelopes 01 e 02, porém não

teve representante credenciado, pois o mesmo já estava credenciado para representar outra

EDITAL No 12/2014
PROCESSO No 12001-589/2014

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

empresa e conforme o item 2.6.4 do Edital somente será admitido um representante

credenciado para cada empresa, conforme item 2.6.6 a ausência de representante credenciado

não invalida ou exclui a proposta da licitação, porém não há a possibilidade de apresentação de

lances. Passou-se à disputa de preços, conforme tabelas abaixo:

Lote 01 Aladim Lucca Jacaré

Et. Gas.

D.
S10

T. Lote Et. Gas.
D.

S10
T. Lote Et. Gas.

D.
S10

T. Lote

Proposta 1,99 2,99 2,49 70.230,00 2,09 3,05 2,54 72.000,00 2,09 3,05 2,54 72.000,00

Lance 1

1,97 2,97 2,47 69.690,00

Lance 2

1,95 2,95 2,47 69.330,00

Lance 3 1,94 2,94 2,46 69.060,00

Lance 4

1,92 2,90 2,43 68.190,00

Lance 5

1,90 2,90 2,43 68.070,00

Lance 6 1,89 2,89 2,42 67.800,00

Lance 7

1,87 2,88 2,41 67.470,00

Lance 8

1,87 2,87 2,40 67.260,00

Lance 9 1,86 2,86 2,39 66.990,00

Lance 10

1,76 2,85 2,38 66.180,00

Lance 11

1,85 2,78 2,40 66.060,00

Lance 12 1,79 2,77 2,37 65.310,00

Lance 13

s/ lance

Lance 14

s/ lance

A empresa AUTO POSTO ALADIM LTDA. apresentou o menor lance para o Lote 01 no valor

total de R$ 65.310,00 (sessenta e cinco mil, trezentos e dez reais) correspondendo aos valores

unitários: Etanol – R$ 1,79 (um real e setenta nove centavos), Gasolina – R$ 2,77 (dois reais e

setenta e sete centavos) e Diesel-S10 – R$ 2,37 (dois reais e trinta e sete centavos). Encerrada

a etapa de disputa, passou-se à verificação dos documentos da empresa arrematante e foi

constatado que a mesma está devidamente habilitada. Diante do critério estabelecido no Edital a

empresa AUTO POSTO ALADIM LTDA. foi declarada vencedora do Lote 01, sendo-lhe

adjudicado o objeto em questão.

Passou-se à disputa do Lote 02.

Lote 02 SATO TATU

Et. Gas. T. Lote Et. Gas. T. Lote

Proposta 2,09 3,13 91.920,00 2,33 3,19 100.080,00

Lance 1

2,03 3,09 89.680,00

Lance 2 2,01 3,08 88.960,00

EDITAL No 12/2014
PROCESSO No 12001-589/2014

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

Lance 3

2,01 3,06 88.800,00

Lance 4 2,01 3,04 88.640,00

Lance 5

2,00 3,03 88.240,00

Lance 6 1,99 3,02 87.840,00

Lance 7

1,99 2,99 87.600,00

Lance 8 1,97 2,99 86.960,00

Lance 9

s/ lance

A empresa SERGIO SATO & CIA LTDA – EPP apresentou o menor lance no valor de R$

86.960,00 (oitenta e seis mil, novecentos e sessenta reais), correspondendo aos valores

unitários: Etanol – R$ 1,97 (um real e noventa e sete centavos) e Gasolina – R$ 2,99 (dois reais

e noventa e nove centavos). Encerrada a etapa de disputa, passou-se à verificação dos

documentos da empresa arrematante e foi constatado que a mesma está devidamente

habilitada. Diante do critério estabelecido no Edital a empresa SERGIO SATO & CIA LTDA –

EPP foi declarada vencedora do Lote 02, sendo-lhe adjudicado o objeto em questão.

Passou-se à disputa do Lote 03.

Lote 03 Fox Milenium Bergamasco

Et. Gas.

D.
S10

T. Lote Et. Gas.
D.

S10
T. Lote

Proposta 1,99 2,99 2,49 64.240,00 2,17 3,18 2,78 69.360,00

Lance 1

1,99 2,98 2,48 64.100,00

A empresa BERGAMASCO & BERGAMASCO LTDA. apresentou o menor lance no valor de R$

64.100,00 (sessenta e quatro mil e cem reais), correspondendo aos valores unitários: Etanol –

R$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos), Gasolina – R$ 2,98 (dois reais e noventa e oito

centavos) e Diesel-S10 – R$ 2,48 (dois reais e quarenta e oito centavos). Encerrada a etapa de

disputa, passou-se à verificação dos documentos da empresa arrematante e foi constatado que

a mesma está devidamente habilitada. Diante do critério estabelecido no Edital a empresa

BERGAMASCO & BERGAMASCO LTDA. foi declarada vencedora do Lote 03. Nesse momento

o representante da empresa AUTO POSTO ALADIM LTDA., Clodoaldo Ramos Pires,

manifestou o interesse em interpor recurso, alegando em síntese “sentiu-se prejudicado pelo

fato de não poder ser credenciado e apresentar lances pala empresa FOX MILENIUM

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.”. Foi concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para

apresentação das razões recursais, ficando as demais empresas, desde já, intimadas a

EDITAL No 12/2014
PROCESSO No 12001-589/2014

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

apresentar suas contrarrazões recursais, se assim desejarem, no prazo de 03 (três) dias úteis,

contados a partir do término do prazo recursal, conforme item 2.12.1 do Edital. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Eduardo Rodrigues Andrade, lavrei a

presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim e demais presentes.

Jacarezinho, 10 de julho de 2014.

____________________________
Eduardo Rodrigues Andrade

Pregoeiro

____________________________
João Luccas Thabet Venturine

Equipe de Apoio

____________________________
Valdomiro Kazmierczak

Equipe de Apoio

____________________________

Luciano Setti de Arruda

Proponente

____________________________

Jair Hochscheidt
Proponente

____________________________

Ismael Calegário

Proponente

____________________________

Murilo Spagolla

Proponente

____________________________

Sérgio Sato

Proponente

____________________________

Clodoaldo Ramos Pires

Proponente